文政办函〔2023〕3 号

文水县人民政府办公室
关于吕梁市审计局审计发现问题的整改报告

吕梁市审计局：

根据吕审函〔2022〕104 号文件通报，我县高度重视，立刻

成立审计发现问题整改领导小组，现将整改情况汇报如下：

一、2020 年度中央预算执行和其他财政收支审计发现的问

题。

问题一：截至 2020 年底，吕梁市文水县 101 家机关事业单

位因单位经费不足等原因，拖欠机关事业单位养老保险费共计

1380.89 万元，涉及职工 4246 人。其中养老保险 1016.23 万元，

职业年金 364.66 万元

整改进度：已整改。已有 92 家单位处理完毕，涉及金额

886.153 万元。其他涉及单位县政府已于 2022 年 7 月 28 日召开

解决部分自收自支事业单位社保缴费遗留问题的专题会，并出台

专题会议纪要，按会议纪要要求进行办理。

二、2020 年度省本级预算执行和其他财政收支情况审计发

现的问题。

文水县人民政府办公室

问题一：2020 年 4 月 7 日至 17 日，文水联社违规滚动给山

西玖九农林牧开发有限公司签发银行承兑汇票，最终形成实质性

垫款 3292.08 万元

整改情况：整改中。形成垫款后文水联社于 2021 年 1 月 25

日向吕梁市中级人民法院递交了起诉状并立案，于 7 月 19 日判

决，判决结果由“山西玖九农林牧公司偿还原告银行承兑垫付款

欠款本金 32920824.86 元，从及截止 2020 年 12 月 26 日（每日

千分之 0.5）逾期利息 1229543.09 元（两项合计 34150367.95

元）。担保方文水县天睿房地产公司、陈晓玲、陈刚、成金兰对

上述债务承担连带清偿责任”。但山西玖九农林牧开发有限公司

实际控制人陈刚以涉嫌刑事犯罪被公安机关立案侦查。文水联社

已于 2019 年 12 月 27 日下发文件，文件号为（文农信党〔2019〕

35 号），对相关责任人进行了通报批评、警告处分。文水联社

原理事长于 2020 年 7 月 29 日被留置。将根据判决结果，向法院

申请执行，采取冻结可处置财产、限高、列入失信被执行人名单

等形式，迫使归还贷款，同时计划 2025 年进行改制，采用股东

购买等形式收回垫款

问题二：贷款减值准备计提不起，虚增利润。

整改情况：整改中。2021 年文水联社收到财政扶持资金

13400 万元，分别于 2021 年末计提贷款损失准备金 2400 万元、

2022 年 6 月计提贷款损失准备金 11000 万元，截止 2022 年 12

月末贷款损失准备余额达到 18257.09 万元。

2021 年以来累计清收处置不良贷款 45017.08 万元，其中

2021 年清收处置 32625.06 万元，截至 2022 年 12 月末清收处置

12392.02 万元，不良贷款余额 179390.26 万元，不良抵债资产

余额 25508 万元；截至 2022 年 12 月末，少计提贷款损失准备

161133.17 万元，少计提抵债资产减值准备 13033.22 万元。

整改计划：一是全力聚焦乡村振兴，鼎力支持小微企业，加

大涉农及小微企业贷款投放，扎实推动信用工程，大力开展整村

授信工作，加快信用主体验收及预授信进度，2023 年、2024 年

每年投放实体贷款 70000 万元，预计每年增收 3000 万元，用于

计提贷款损失准备。二是持续调整存款结构降低资金成本；主动

把握货币政策及宏观经济走向，积极开展利率债与地方债高频交

易，灵活利用债券买卖资本利得增厚收益，2023 年、2024 年通

过每年新增资金，扩大资金业务业务，每年增加规模 4 万元，预

计每年增收 950 万元，累计增收 2850 万元；加大中间业务的营

销力度，重点营销大型企业客户、集群客户，挖掘客户保险和贵

金属等代理业务方面需求，选择针对性的产品进行批量营销，快

速推进中间业务发展，2024、2025 年中间业务收入每年增加 150

万元；三是未来三年通过与政府联合清收、紧盯前二十大户、推

进依法诉讼等方式，持续向不良贷款要效益，为化险改制提供有

利保障，计划未来三年持续保持不良余额持续下降，具体为：2023

年不良贷款净压 5000 万元；2024 年不良贷款净压 5000 万元；

2025 年启动改制前，账面留存 4 亿元不良贷款，持续减少不良

资产减少准备金缺口。四是持续加快酒类抵债资产处置进度，目

前文水联社已委托山西公共资源拍卖中心对所有抵债资产进行

招商、公开拍卖，同时积极寻求拓宽处置渠道，2023 年和 2024

年力争处置 1000 万元酒类抵债资产，争取在 2025 年启动改制前

完成抵债资产全部处置。通过以上措施降低资金成本，拓宽收入

渠道，2023 年计提贷款损失准备 1000 万元，2024 年计提贷款损

失准备 2000 万元，2025 年启动改制各项不良资产处置损失准备

金均可达到监管要求。

问题三：2004 年至 2020 年，文水联社在县中孚酒业已无担

保能力和还款能力的情况下，向中孚酒业及其股东，关系人担保

的 36 名自然人发放贷款 0.77 亿元，后全部形成不良，2018 年

至 2020 年中孚酒业以生产的白酒抵项上述贷款。

整改情况：整改中。中孚酒业及关系人涉及的贷款均属于历

年转贷贷款。因受疫情影响，企业经营利润下降，不能正常还本

付息，后形成不良。文水联社对借款人及担保人进行了多次追索

后，短期内无法偿还本息，最终同意用该企业生产的白酒抵顶不

良贷款本息。在抵债前对全部贷款涉及的责任人进行了听证问

责，2018 年以来，文水联社累计处置中孚清系列白酒 779.86 万

元，其中 2018 年至 2021 年处置 762.91 万元，2022 年当年处置

16.95 万元。

整改计划：由于文水联社无酒类销售资质，必须委托有销售

资质的公司进行出售，文水联社将持续加快酒类抵债资产处置进

度，一是委托山西公共资源拍卖中心对所有抵债资产进行招商、

公开拍卖；二是积极寻求县委县政府专班帮助拓宽处置渠道；三

是针对“中孚清”系列酒品，持续与运城绛县农商行进行对接，

推进抵债资产置换相关工作，具体为：绛县农商行在文水有一处

办公楼（抵债资产）价值 7000 余万元，前期进行了多次沟通，

但暂未达成一致，希望通过吕梁及运城辖内每家兄弟行社帮助消

化 100-200 万元酒类，合计现金处置 4000 万元，剩余 3000 余万

元用酒品完成置换后，计划申请用作为县联社办公楼使用。

2023 年和 2024 年两年力争处置 1000 万元酒类抵债资产，争取

在 2025 年启动改制前完成抵债资产全部处置。

问题四：抵债资产中有 8742.85 万元房屋建筑物无相关产

权、有 16111.89 万元酒水为非著名品牌，1291.44 万元机器设

备限制条件多，处置变现困难，存在损失风险隐患。

整改情况：整改中。2020 年末文水联社抵债资产余额

29036.49 万元，其中不动产 11633.19 万元，具体为住宅 1 户，

金额 30 万元；商铺 21 户，金额 7214.63 万元；土地及附属建筑

物 1 处，金额 4388.56 万元，动产 17403.3 万元，具体为白酒

24 类，金额 16111.86 万元；专用设备 1 项 1291.44 万元。权属

不明晰、过户登记慢。截止 2020 年末，文水联社抵债资产余额

29036.49 万元，全部由该社实际接收、控制和保管。其中有 1

套住宅、11 套商铺未过户，共计 3061.73 万元，因办理过户等

相关手续费用较高，经测算税费高达 300 余万元，为最大程度节

省开支，避免二次支付过户费用，暂未过户。中孚酒业及关系人

涉及的贷款均属于历年转贷贷款。因受疫情影响，企业经营利润

下降，不能正常还本付息，后形成不良。文水联社对借款人及担

保人进行了多次追索后，短期内无法偿还本息，最终同意用该企

业生产的白酒抵顶不良贷款本息。在抵债前对全部贷款涉及的责

任人进行了听证问责。该社于 2020 年 11 月 11 日收取原东诚生

物有限公司抵债资产 5680 万元，包括原东诚生物土地 1463.86

万元、附属建筑物 2924.7 万元及机器设备 1291.44 万元，收取

后委托山西晋文保安有限公司保管。现通过山西省产权交易中

心、微信公众号及公拍中心等平台宣传出售，已对接县委县政府，

争取在招商引资过程中优先推出该资产，加速抵债资产处置进

程。文水联社自接收抵债资产后，先后通过微信公众号等平台公

开宣传招商，并在山西省产权交易中心、太原公共资源拍卖中心

及阿里资产拍卖等平台公开招商并挂网拍卖，处置前均重新评

估，2020 年以来处置的抵债资产均严格按照处置程序处置。今

年以来，该社对现有全部抵债资产均进行了重新评估，并确定快

速变现价格，严格按抵债资产管理办法中的处置程序进行资产处

置。

整改计划:截止 2022 年末，已处置 1 套住宅，金额 30 万元，

目前其中 2 套商铺（兴龙苑小区 3 号、嘉和园三区 18 号）在加

快处置的前提下，正在积极对接相关部门办理过户手续，争取

2023 年实现处置；剩余 9 套商铺（御庭华府 2-10 号）已申请政

府帮扶处置，若 2023 年末仍未处置，将先行办理过户手续。下

一步文水联社将严格按照相关规章制度，债权受偿方式以现金受

偿为第一选择，从严控制以物抵债。当现金受偿确实不能实现时，

可接受以物抵债，但需通过法院、仲裁机构裁决抵债方式收取抵

债资产，不再通过协议抵债方式收取抵债资产。文水联社将根据

财政部、税务总局对金融机构抵债有关税收政策的公告，积极对

接辖内税务机关沟通现阶段免征抵债不动产的房产税及土地使

用税及处置抵债不动产时，扣除抵债不动产作价部分后按 9%税

率计算等优惠政策，大大降低了抵债资产保管、处置的相应费用。

同时将加大资产处置力度，持续通过山西省产权交易中心、省内

知名度高、受众广的拍卖及资产售卖公司、微信公众号等平台宣

传、公开拍卖出售，同时加强与政府部门沟通协作，争取政府帮

扶处置，积极争取兄弟行社资产置换计划，加快资产处置进程，

尽最大努力完成抵债资产处置。

问题五：2018 年，文水联社在对抵押贷款未进行所有追偿

程序的情况下核销山西伦达肉类工业有限公司11笔贷款共11笔

1238.84 万元、文水县光华化工厂 2 笔贷款 37.05 万元。

整改情况：已整改。山西东奥律师事务所出具了法律意见书，

对两户企业的债权效力及现状进行了分析，经办贷网点实地调

查，确认均已关停倒闭，证明两户企业已无还款能力；文水联社

依据文水农信发〔2022〕252 号文件已对相关责任人进行问责。

问题六：2011 年至 2020 年期间，文水联社存在实际用款人

借用他人名义取得贷款的情况。至 2020 年末，借名贷款共 41 笔

9066.9 万元。均已形成不良。

整改情况：整改中。截止目前，剩余借名贷款 36 笔，7614.66

万元，共收回 1452 万元。采取的措施有现金收回 5 笔，1355 万

元，现金收回部分本金 27 万元，抵债收回 70 万元；起诉判决并

胜诉 15 笔，2122 万元；陈刚涉案起诉贷款 18 户 21 笔，5493 万

元。具体为：全部收回本金有 5 笔 1452 万元，分别为：2021 年

3 月 18 日现金收回周建根 127 万元、2021 年 3 月 26 日现金收回

周建东 287.6 万元、2021 年 5 月 21 日现金收回文水县民泰种植

专业合作社 400 万元。2021 年 9 月 15 日收回周小兵 259 万元，

2021 年 9 月 15 日收回张晓峰 281.2 万元。现金收回部分本金：

孙寿芳、韩学团、李铁花、梁晓刚、孙二根、韩建亮、杨文远、

周利民 8 笔贷款部分本金 27 万元。抵债收回部分本金：武慧杰

70 万元。起诉并判决的 15 笔：对文水县鑫牧养专业合作社、文

水县牧晟养殖专业合作社、文水县牧荣养殖专业合作社、文水县

牧昌养殖专业合作社、孙寿芳、韩学团、梁鹏帅、郭建朝、李铁

花、韩艳红、梁晓刚、孙二根、韩建亮、杨文远、周利民 15 笔，

金额 2122 万元起诉，法院已判决，并且全部判决我社胜诉。陈

刚涉案起诉贷款 18 户 21 笔，暂时终结。

整改计划：对已判决的贷款申请执行，冻结其可处置的财产，

采取限高、申请列入失信被执行人名单，迫使归还贷款；对 21

笔已递交起诉状的贷款，目前因陈刚涉案，起诉案件暂时终结，

待解开后加快处置。

问题七：2016 年，文水联社共向 265 名职工发放经营贷款

7475 万元均为保证担保，利率 4.41%实际用于入股文水联社。

整改情况：整改中。截止目前，股金余额 7151.4 万元，减

少了 323.6 万元。收回入股贷款 14 户，金额 407.94 万元。银保

监已于 2019 年 11 月依据吕银保监罚决字〔2019〕3、4、5 号针

对该问题给予文水联社罚款 50 万元，并分别给予原单位主要负

责人、原主任取消任职资格 5 年、2 年。文水联社领导班子专门

针对此事召开了党委会，同时作停发利息事宜。

整改计划：剩余入股贷款 7151.4 万元将于 2024 年四季度到

期，到期后将做收回处置。

问题八：截至 2020 年底，吕梁市文水县 101 家机关事业单

位因单位经费不足等原因，拖欠机关事业单位养老保险费共计

1380.89 万元，涉及职工 4246 人。

整改情况；已整改。已有 92 家单位处理完毕，涉及金额

886.153 万元。其他涉及单位县政府已于 2022 年 7 月 28 日召开

解决部分自收自支事业单位社保缴费遗留问题的专题会议，并出

台会议纪要，按纪要要求进行办理。

问题九：截至 2020 年底由于吕梁市文水县企业养老保险经

办机构审核不严、死亡人员家属隐瞒死亡人员信息等原因，违规

向 19 名不符合条件的死亡人员发放 2019 年 1 月至 2020 年 8 月

养老保险待遇 14.26 万元。

整改情况：整改中。截至目前，已追回 8 人，追回金额 12.766

万元。下一步，将积极追缴多领的养老金，加大离退休人员民生

山西资格认证力度，最大程度减少冒领风险的发生。

问题十：截至 2020 年底由于吕梁文水县城乡居民养老保险

经办机构审核不严、死亡人员家属隐瞒死亡人员信息等原因，违

规向 246 名不符合条件的死亡人员发放 2019 年 1月至 2020 年 8

月养老保险待遇 16.64 万元。

整改情况：整改中。现已追回 126 人 82776 元。下一步将认

真执行资格认证制度，加强村协办员管理，制定协办员考核办法，

严格执行月零报告制度。

问题十一：截至 2020 年底，吕梁市文水县重复参加机关事

业和企业养老保险并计费的有 5 人，涉及重复缴纳企业养老保险

费 2.85 万元。

整改情况：已整改。已办理退费 4 人，退费金额 2.75 万元，

剩下 1 人属于机关离职人员，正在办理转移手续，该人不需要退

费。

问题十二：截至 2020 年底，吕梁市文水县机关事业养老保

险经办机构未及时清退已死亡 1 年以上的养老保险个人账户资

金 52.72 万元，涉及 23 人，形成大量休眠账户，影响参保职工

权益。

整改情况：已整改。已有四家单位前来办理，涉及金额

105461.27 万元，剩余 19 人还未办理，目前已暂停相关人员个

人账户，因属于系统操作，故无法提供佐证资料。

问题十三：截至 2020 年底，吕梁市文水县企业养老保险经

办机构未及时清退已死亡1年以上的养老保险个人资金20.27万

元，涉及 17 人，形成大量休眠账户，影响参保职工权益。

整改情况：已整改。因无法联系到家属或家属不来办理，已

在系统中全部暂停相关人员个人账户，因属于系统操作，故无法

提供佐证材料。

问题十四：2020 年文水县医疗保险管理服务中心违规向 22

名已死亡人员个人账户划入 1.35 万元。

整改情况：整改中。实际涉及 20 人，由于我县职工医疗保

险缴费为提前一个月缴纳，其中文水县人民政府办公室参保职工

郭亮划账时间在其死亡时间之前，不存在多划账的情况。其余

19 人，共涉及金额 11681.66 元。前期已向涉及人员所在单位进

行调查，所涉及单位均表示死亡人员家属未及时报单位，故未及

时报医保中心进行停保处理。其中地区煤机厂与文水县振兴化肥

有限公司 2020 年为该单位参保人员一次性缴纳全年的医保费

用、将全年医保缴费数据实收分解、划账。目前医保中心已经通

过扣除个人账户余额全额追回 12 人，差额追回 2 人，追回金额

6079.01 元，还有 5062.65 元因个人账户余额为 0，暂无法从个

人账户中追回。

问题十五：部分资金项目绩效不佳。县级配套资金未到位

8274 万元。

整改情况：整改中。2019 年、2020 年、2021 年文水县农业

农村局实施高标准农田建设项目 3 个，县级配套资金为 2019 年

315 万元、2020 年 35 万元、2021 年 420 万元，合计为 770 万元，

实际配套 10 万元。未按规定配套 760 万元。因县级财政资金紧

张，由于项目要进行工程结算审计，待工程审计结束后，依据审

计结果进行支付。工程结算时所短缺的资金再向县政府申请拨

付。

问题十六：就业培训任务不达序时进度。

整改情况：已整改

问题十七：吕梁市水利局，生态环境局和汾阳、孝义、交城、

文水、岚县、交口在项目上共闲置汾河流域水环境保护和污染防

治专项资金 27119.54 万元。

整改情况：整改中。一是大气和水污染防治项目资金筹集使

用情况（已整改）截至 2021 年底大气污染专项资金结余 745 万

元，该专项资金已于 2022 年 10 月份全部拨付，用于山西光华铸

管有限公司超低排放改造项目。二是农村环境整治资金筹集使用

情况（已部分整改）资金闲置 905.64 万元，其中：一、2021 年

12 月 23 日下达我局的省级水污染防治专项资金（吕财城〔2021〕

231 号）1701 万元，用于文水县农村环境综合整治项目。2022

年 5 月已拨付 900 万元，其余的 801 万元，由于暂未达到支付条

件，故暂未拨付，已于 2022 年底由县财政收回统筹使用，统筹

文号：文财建盘〔2022〕16 号。目前该项目正在紧张施工中。

二、2121 年 8 月 30 日下达的 2021 年市级第一批污染防治重点

项目专项资金 104.64 万元（吕财城〔2021〕123 号），用于我

县三个行政村（高车村 34.88 万元、百金堡及武村 69.76 万元）

的污水治理项目的补助，已于 2022 年底由县财政收回统筹使用，

统筹文号：文财建盘〔2022〕16 号。

三、2021 年度省本级预算执行和其他财政收支情况审计发

现的问题。

问题一：文水县 50517.23 亩基本农田用于林果业等非粮食

作物。

整改情况：已整改。我县已通过“三区三线”划定工作对永

久基本农田范围内的非耕地进行调出。由于数据量庞大，固无法

单独提供佐证资料。

四、吕梁市审计发现的问题。

问题一：乱占耕地建房 14660.08 亩。根据文水县自然资源

局乱占耕地建房摸排系统反映，截至 2020 年底，文水县产业类、

住宅类、公共服务类共计乱占耕地 14660.08 亩，其中：产业类

违法占地 11715.11 亩，涉及占用永久基本农田 3131.25 亩；住

宅类违法占地 2457.46 亩，涉及占用永久基本农田 773.88 亩；

公共服务类违法占地 487.51 亩，涉及占用永久基本农田 174.01

亩。

整改情况：整改中。文水县农村乱占耕地建房问题摸排工作

是根据《山西省人民政府办公厅关于印发山西省农村乱占耕地建

房问题摸排工作实施方案的通知》（晋政办发发电〔2020〕59

号）文件精神开展的,该项工作分动员部署（2020 年 9 月 30 日

前）、核查摸排及上报初步结果（9 月 30 日--10 月 30 日）、整

改纠错及上报最终成果阶段（10 月 15--11 月 30 日）三个阶段

实施。根据方案要求，我县已经按时完成相关图斑的摸排核实以

及系统上报工作。目前，农村乱占耕地建房整治工作进入省级试

点实施阶段，待下一步进入县级实施阶段后，我县将根据上级要

求进行该项工作的整改工作。

问题二：公园与绿地违规占用耕地 415.72 亩。经二调数据

“耕地”与三调数据“公园与绿地”比对发现，截至 2020 年底，

文水县公园与绿地占用耕地 415.72 亩（其中开栅镇宋家庄沙坑

公园占用耕地 344.79 亩已整改）。

整改情况：整改中。该项目是 2018 年美丽乡村“一事一议”

建设项目，实施主体是凤城镇韩村村委，招标建设单位是嘉隆达

工程公司承建，该项目是山西省财政厅晋财农改〔2017〕22 号

和吕梁市财政局《关于印发吕梁市美丽乡村竞争立项评审工作方

案的通知》（吕财综〔2018〕1 号）文件精神，通过立项评审下

达的资金，该项目要求进度是在两年内实施完成，因时间紧，任

务重，报批土地周期长，该村村委决定，边施工边办理土地手续，

同期由县政府发文土地征收公告，办理增减挂项目建设用地征地

29.901 亩，缴纳了失地保险、违建罚款等相关手续，已于 2022

年 10 月，由省自然资源厅批复，剩余 42.6735 亩，文水县人民

政府 2021 年 9 月 13 日已启动土地征收公告文政征启字〔2021〕

39 号文件和文政征启字〔2022〕4 号文件,文水县人民政府征地

补偿安置方案公告，南武乡杨家寨村集体土地 20.1765 亩，韩村

凤城镇韩村集体土地 22.497 亩，正在办理中，因疫情原因，导

致办理过程速度较慢，但现阶段已完成征地听证、失地保险，处

罚决定等相关手续，争取尽快缴纳罚款，上报市局。

开栅镇宋家庄沙坑公园是文水县开栅镇生态修复治理工作

的一期工程，主要集中围绕开栅村、宋家庄村、樊家庄村周边集

中治理相互连接的 14 号、17 号、28 号和 30 号砂坑，治理面积

2743.68 亩，以点带面，点面结合，通过一期工程有序的开展，

给周边其他砂坑创造更好的生态修复治理的借鉴和更好的生态

条件。

问题三：基本农田非粮化 50517.23 亩、非农化 11366.51 亩。

经三调数据与 2017 年划定基本农田数据比对发现，截至 2020 年

底，文水县在基本农田划定范围内存在园地 37390.66 亩，林地

12097.98 亩，坑塘水面 1028.59 亩，合计非粮化 50517.23 亩；

同时文水县在基本农田划定范围内还存在建设用地 10602.41

亩，未利用地 764.1 亩，合计非农化 11366.51 亩。

整改情况：已整改。我县已通过“三区三线”划定工作对永

久基本农田范围内的非耕地进行调出。由于数据量盘大，固无法

单独提供佐证资料。

问题四：高标准农田非粮化 4086.43 亩、非农化 1897.71 亩。

经三调变更数据与“十二五”以来高标准农田验收项目数据比对

发现，截至 2020 年底，文水县高标准农田项目范围内存在园地

3196 亩，林地 789.01 亩，坑塘水面 101.42 亩，合计非粮化

4086.43 亩；同时文水县在高标准农田项目范围内还存在建设用

地 1716.73 亩，未利用地 180.98 亩，合计非农化 1897.71 亩。

整改情况：已整改。我县已通过“三区三线”划定工作对永

久基本农田范围内的非耕地进行调出。由于数据量庞大，固无法

单独提供佐证资料。

问题五：新增耕地非粮化 23.45 亩、非农化 94.39 亩。2019

年和 2020 年文水县验收 1 个增减挂项目，新增耕地 505.89 亩，

经三调数据与新增耕地项目范围数据比对发现，文水县在新增耕

地项目范围内存在园地12.1亩，林地11.35亩，合计非粮化23.45

亩；同时文水县在新增耕地项目范围内还存在建设用地 72.02

亩，未利用地 22.37 亩，合计非农化 94.39 亩。

整改情况：已整改。该项目已通过建审股“增减挂钩监管平

台”进行了项目入库。由于数据库原因无法提供佐证资料。

问题六：土地复垦政策落实不到位。截至 2020 年底，文水

县有证矿山企业 30 户，已编制土地复垦方案 16 户，应预存土地

复垦费 7100.52 万元，实际预存 1057.28 万元，未预存 6043.24

万元，未预存比例 85.11%；截至 2020 年底，应复垦土地 505.50

亩，全部未复垦。

情况情况：整改中。经核实，审计时我县共有 15 户矿山企

业编制了矿山土地复垦方案或“三合一”方案，方案审定应存储

土地复垦费用总额 6413.64 万元，截止 2020 年底应预存总金额

1639.451 万元，实际存储金额 1561.101 万元，尚未存储金额

78.35 万元。尚未存储土地复垦费用的矿山为山西吉港水泥有限

公司石灰岩料场一厂 64.46 万元、文水县腾锦石料厂一厂 3.4 万

元、文水县腾锦石料厂二厂 10.49 万元。下达审计报告后，我县

督促山西吉港水泥有限公司石灰岩料场一厂存储费用，吉港一厂

一次性存储 2019-2023 年度土地复垦费用 84.96 万元。文水县腾

锦石料厂 2 户企业为资源整合停产矿山，采矿许可证已过期。由

于数据库原因固无法提供佐证资料。

问题七：未按规定配套项目资金 340 万元。2019 年和 2020

年，文水县农业农村局实施高标准农田建设项目 2 个、总投资

3139 万元，实际到位 2799 万元，县级应配套 350 万元，实际配

套 10 万，未按规定配套 340 万元。

整改情况:已整改。根据农业农村局实施的高标准农田建设

项目的需要，今年已安排高标准农田项目建设资金 200 万元，下

一步根据项目决算结果及时将县级高标准农田建设项目资金配

套到位。

问题八：土地整治规划任务未完成。文水县“十三五”期间

规划土地整治总规模 15786.82 公顷，新增耕地 1964.80 公顷，

实际完成土地整治 6969.96 公顷，补充耕地 81.04 公顷，占目标

任务的 44.15%、4.12%，未完成规划目标。

整改情况：已整改。情况说明：土地整治规划指标在土地规

划中属于约束性指标，既不可突破土地整治规划的范畴即可。

问题九：土地整治项目进展缓慢。2014 年 12 月，文水县自

然资源局实施的刘胡兰镇贯家堡村高标准农田建设项目，总投资

1957.08 万元，建设规模 10111.35 亩，项目 2016 年 4 月设计批

复，2017 年 3 月开工建设，合同约定工期 1 年，目前未完工，

支付工程款及前期费 1111.25 万元。2016 年 8 月，文水县自然

资源局实施的下曲镇徐家村等高标准农田建设项目，总投资

4614.91 万元，建设规模 25561 亩，项目 2016 年 12 月设计批复，

2017 年 5 月开工建设，合同工期 2 年，目前未完工，未验收，

支付工程款及前期费 2989.3 万元。2017 年 8 月，文水县自然资

源局实施的胡兰镇、下曲镇等 6 村高标准农田建设项目，总投资

6551 万元，建设规模 27437 亩，项目 2018 年 7 月设计批复，2018

年 10 月开工建设，合同工期 2 年，目前已完工未验收，支付工

程款及前期费 3303.58 万元。

整改情况：整改中。以上三个高标准建设项目均已完工，我

县已组织专家进行了初验，并向市自然资源局提交了验收申请。

目前等待进行项目验收。

问题十：土地违法案件处理不到位。2019 年和 2020 年，文

水县自然资源局下达拆除、没收土地违法建筑 732 宗、面积

2472.02 亩，实际拆除 16 宗、面积 33.02 亩，未拆除未没收 716

宗地、面积 2439 亩；下达处罚决定 717 份，处以罚款 2124 万元，

收回罚款 982.88 万元，未收回 1141.12 万元。

整改情况：整改中。截至 2022 年 11 月，共拆除整改到位图

斑 208 宗，卫片执法整改到位 812.14 亩，其中耕地 539.13 亩，

基本农田 172.92 亩；乱占耕地建房整改到位 120.2 亩，其中耕

地 105.11 亩，基本农田 91.15 亩。由于执法卷宗数量庞大无法

复印佐证资料。

问题十一：建设用地突破约束性指标 21901.20 亩。根据《文

水县土地利用总体规划（2006-2020 年）》调整方案，建设用地

总规模 184313.55 亩，根据三调数据反映，建设用地实际为

206214.75 亩，突破约束性指标 21901.20 亩。

整改情况：整改中。本次比对采用的数据库的基础不同。规

划库是在二调基础上形成的，现状库采用的是三调数据库，二者

中部分地类的认定要求不同，比如二调中的农村道路在三调中认

定为公路用地，因此导致现状建设用地数量增加。近年来落实的

增减挂钩项目中，新建区项目大多已落地并变更为建设用地，但

复垦区还未全部验收入库，因此造成建设用地增加。

问题十二：在限制和禁止建设管制区域存在建设用地

53141.4 亩。经三调数据“建设用地”与土地利用总体规划“限

制和禁止建设管制区域比对发现，文水县在限制和禁止建设管制

区域存在建设用地 53141.4 亩。

整改情况：已整改。一是本次比对采用的数据库的基础不同。

规划库是在二调基础上形成的，现状库采用的是三调数据库，二

者中部分地类的认定要求不同，比如二调中的农村道路在三调中

认定为公路用地，因此导致限制或禁止建设区内存在一些建设用

地。二是我县限制建设区内存在一些无法避让的交通、能源及水

利项目。三是我县限制建设区内存在土地整治规划项目（老旧村

庄、采矿用地），但暂未实施，因此造成建设用地增加。

问题十三：国有土地出让收入挂往来 800 万元。2013 年 12

月 17 日，文水县经信局依据文水县人民政府常务会议（〔2012〕

9 次）安排，委托太原市盛泰拍卖有限公司公开拍卖原县物资公

司、木材公司国有土地及房产，土地出让成交价款 800 万元（物

资公司 450 万元、木材公司 350 万元），资金分两次转入县财政

局，县财政局未将此国有土地出让收入资金缴入国库，而是记入

县财政暂存款（企业改制-经信局）科目中核算。

整改情况：已整改。该项资金截至 2022 年 4 月的余额

234423.06 元，已于 4 月 18 日缴入国库。

问题十四：批而未供两年以上土地 1958.13 亩。截至 2021

年 8 月底，文水县批而未供两年以上土地 20 批次、面积 1958.13

亩，其中：2008 年 1 批次和 2009 年 1 批次、面积 158.40 亩；

2010 年 3 批次面积 293.95 亩；2011 年 4 批次面积 749.10 亩；

2012 年 3 批次面积 213.01 亩；2013 年 4 个批次面积 276.83 亩；

2014 年 2 批次面积 81.57 亩；2017 年 1 批次面积 74.32 亩；单

独选址 1 个批次面积 110.94 亩。

整改情况：整改中。批而未供问题，近年来我县积极消化解

决，已消化解决了 2010 年批次 217.08 亩、2011 年批次 40 亩、

2012 年批次 71.725 亩、2017 年批次 8.8 亩，共计 378.605 亩。

问题十五：土地闲置 1 宗、面积 71.20 亩。根据文水县土地

市场动态监测与监管系统反映：2018 年 10 月 20 日，文水县自

然资源局挂牌出让山西康欣药业有限公司国有建设用地 1 宗、面

积 71.20 亩，成交价款 720 万元，合同约定 2019 年 5 月 1 日开

工，2021 年 4 月 30 日竣工，目前该项目未动工修建，闲置一年

以上，应征未征土地闲置费 5.76 万元。

整改情况：整改中。关于山西康欣药业土地闲置问题，县自

然资源局已对山西康欣药业公司下达催缴应征未征土地闲置税

通知，及时整改、避免在以后的案卷中出现同类型错误。

问题十六：挤占挪用财政专项资金 43 万元。2019 年 2 月 25

日，文水县财政局挤占土地出让收入安排南武乡政府建房占地补

偿款 43 万元，南武乡政府实际用于支付提前收回出租房给予承

租方的补偿。

整改情况：已整改。结合项目实际情况，对其进行账务调整

处理，此笔款项已转列当年一般公共预算。

问题十七：供地率偏低。2016 年至 2020 年，省政府批准文

水县人民政府建设用地 676.10 亩，实际供地 332.94 亩，未供应

343.16 亩，平均供地率 49.24%。

整改情况：整改中。截止目前，今年我县供地为 268.8 亩，

供地面积达到 601.74 亩，供地率已达 89%。在今后的工作中我

县仍将积极对接项目企业，作到应供尽供。由于宗卷数量庞大，

无法提供佐证资料。

问题十八：开发区未批复控制性详细规划。文水县经济技术

开发区属省级开发区，2006 年 4 月经省政府批准成立，目前仅

编制开发区总体规划，控制性详细规划已编制未批复。

整改情况：整改中。开发区控制性详细规划 2022 年 5 月份

已完成初稿。该规划需要结合我县国土空间规划划定的城镇开发

红线进行规划，目前尚未收到划定红线的相关文件，无法继续推

进，为更好的适应国土空间规划，目前正在与编制单位对接，重

新调整开发区控制性详细规划编制方案。

问题十九：开发区违法占地 1720 亩。截至 2020 年底，文水

县经济开发区入园企业 55 户，其中已办理土地手续 12 户、面积

4211.78 亩；未办理土地手续 43 户，违法占地 1720 亩。

整改情况：整改中。我县共有违法占地问题 27 宗，涉及面

积 1720 亩。截止目前，已补办完善用地手续 1 宗，涉及面积

618.953 亩。由于宗卷数据量庞大，固无法提供佐证资料。

问题二十：失地农民养老金未计入个人账户。2019 年和 2020

年文水县征收被征地农民养老金815.75万元，涉及失地农民116

人，以上均未落实到失地农民养老金个人账户。

整改情况：已整改。根据《山西省对被征地农民实行基本养

老保险补贴的经办流程》（晋人社厅发〔2019〕42 号）、《关

于对被征地农民实行基本养老保险补贴的意见》（晋政办发

〔2019〕10 号）和《文水县人力资源和社会保障局关于对被征

地农民实行基本养老保险补贴经办的通知》文件精神,社保中心

将审计涉及农民被征地的 2019 年和 2020 年项目方案征地信息逐

一录入城乡居民养老保险业务系统，并于 2022 年 5 月 31 日将涉

及的被征地补贴人数 116 人，总金额 815.75 万元全部记入城乡

居民养老保险个人账户。

文水县人民政府办公室

2023 年 2 月 1 日